.. FLS. Q3

PROC. '3k>q/ 1!
C.M. J;J}(Q

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00299/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

Em 25 de setembro de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa

Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de

Lei que altera a Lei nº 9.347, de 15 de agosto de 2018, corrigindo tanto o nome do

homenageado, quanto a localização da Quadra de Futebol Society.

Assim, tendo em vista a final idade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merece r a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

ar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

"' .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEJNQ o o 2 5 8 I 2 o 1 8

Altera a Lei nº 9.347, de 15 de agosto de 2018 e

dá outras providências.

Art . 1º O art. 1º da Lei nº 9.347, de 15 de agosto de 2018, passa a vigorar

acrescido do seguinte inciso:

"Art. 1º Fica denominada Quadra de Futebol Society José Antonio Laurindo a quadra esportiva

localizada na Área 12 (matrícu la nº 141.911 ), na Avenida Lázaro Machado, entre a Rua Henrique

Baptista Crisci e a Rua José Luiz Pio, dos loteamentos denominados Parque Residencial Valle

Verde e Parque Residencial Jardim do Valle, neste Município."

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQ dias do mês de
setembro do ano de 2018.

. '

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo "º 369/ 2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ... ....... 27 SET 2018

Prazo para apreciação até: ... 29 OUT 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
processo às comissões competentes .

....,......,...,.~;;.,...,.,J,-----------·--··--

Retoma à Comissão e just:ç.B, Le islação e Redação

. para elabófação da redaçüc ;'.::::.L ~,~:;L~J,·.

-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERNº o o 3 8 3 /2018

Projeto de Lei n° 258/2018

Processo n° 369/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.347, de 15 de agosto de 2018 (Denomina Quadra de
Futebol Society José Laurindo a quadra esportiva localizada entre a Avenida Lázaro
Machado e Rua Henrique Baptista Crisci, no Bairro Residencial Valle Verde, neste
Município), de modo a corrigir o nome do homenageado e a localização da referida
quadra.

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos deverá se
manifestar sobre a matéria.

Pela legalidade.

Quanto ao m_érit,o caber"á ao ple,nário decidir. . .. .. ' .

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, -.,4-- Z_B_SE_T_. Z_O_lB ___ _

c9

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECER No o o o 5 4 /2018

Projeto de Lei n° 258/2018

Processo n° 369/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.347, de 15 de agosto de 2018 (Denomina Quadra de Futebol
Society José Laurindo a quadra esportiva localizada entre a Avenida Lázaro Machado
e Rua Henrique Baptista Crisci, no Bairro Residencial Valle Verde, neste Município), de
modo a corrigir o nome do homenageado e a localização da referida quadra.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões,

Ton([j,do Mel

2 8 SH_ 2019
--------------------

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

<-~Ol\'llSS10 1)1~ ~JUSrl,l(~i\.. I .. I~(~ISI .. AC10 I~
UEJ)AC1\0

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordiná ria de 02 de outubro de 2018 , aprovando o Projeto
de Lei n° 258/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJ ETO DE LEI No 258/2018

Altera a Lei n° 9.347, de 15 de agosto de 2018.

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 9.347, de 15 de agosto de 2018, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada Quadra de Futebol Society José Antonio
Laurindo a quadra esportiva localizada na Área 12 (matrícula n°
141.911), na Avenida Lázaro Machado, entre a Rua Henrique
Baptista Crisci e a Rua José Luiz Pio, dos loteamentos denominados
Parque Residencial Valle Verde e Parque Residencial Jardim do
Valle, neste Município." (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

. Z018

s Porsani

------------~~=----------

en e da CJJ(J)JYI()JfO 1!l
Thainara Faria

~
\ Ara raquar ,

roc. --3;~ ~~ f
I

el'p. " I ~
: olha o~-- ;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ·· ·--· -
AUTÓGRAFO NÚMERO 248/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 258/2018

Altera a Lei nº 9.347, de 15 de agosto de 2018.

Art. 1º O art. 1º da Le i nº 9.347, de 15 de agosto de 2018, passa a vigora r com
a seguinte redação:

"Art. 1º Fica denominada Quadra de Futebol Society José Antonio
Laurindo a quadra esportiva localizada na Área 12 (matrícula nº
141.911L na Avenida Lázaro Machado, entre a Rua Henrique Baptista
Crisci e a Rua José Luiz Pio, dos loteamentos denominados Parque
Residencial Valle Verde e Parque Residencial Jardim do Valle, neste
Município." (NR}

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE A A UARA, aos 03 (três} dias do mês de outubro
do ano de 2018 (dois mil e dezoito}.

]~§1~MR® crlle § .,- ® IfD~T:Ltrüfi@
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARA QUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 115/2018-DL
Araraquara, 03 de outubro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 02 de outubro
de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria Ementa
de Lei

240/2018 Compl. Prefeitura do Município de Altera a Lei Complementar no 889, de 04
019/2018 Araraquara de junho de 2018, e dá outra providência.

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a

241/2018 157/2018 Vereador Elias Chediek "Semana dos Museus", a ser comemorada
anualmente na terceira semana do mês de
maio, e dá outras providências.
Institui o Programa de Desligamento

242/2018 172/2018
Prefeitura do Município de Voluntário (PDV) no âmbito do Poder

Araraquara Executivo Municipal de Araraquara e dá
outras providências.
Dispõe sobre a gratuidade do transporte

243/2018 244/2018
Prefeitura do Município de coletivo urbano e intermunicipal de

Araraquara passageiros que estejam em tratamento de
neoplasia maligna e dá outras providências.

244/2018 254/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências~

245/2018 255/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional .

246/2018 256/2018
Prefeitura do Município de suplementar na Contro ladoria do

Araraquara Transporte de Araraquara (CTA) e dá
outras providências.

Prefeitura do Município de
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

247/2018 257/2018 suplementar na Controladoria do
Araraquara Transporte de Araraquara (CTA) e dá

outras providências.

248/2018 258/2018 Prefeitura do Municípi~ Altera a Lei no 9.347, de 15 de agosto de
Araraquara / / 2018.

/ /

I
I 'I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 251/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 248/18
Projeto de Lei nº 258/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 09 de outubro de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.390, de 03 de outubro de
2018, alterando a Lei nº 9.347, de 15 de agosto de 2018, que denominou
Quadra de Futebol Society localizada no bairro Residencial Valle Verde.

Na oportunida -- , apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado ~ o e distinta consideração.

.......
t
(.Jl
-..J

("PC").
I.

À Gerência de Gestão da lnforma~@>" ~ r ;,q~O'"'::- . ,
Para os devidos fins. ,

m :
.
.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.390
De 03 de outubro de 2018

Autógrafo nº 248/18- Projeto de Lei nº 258/18
Iniciativa- Prefeitura Municipal de Araraquara

Altera a Lei nº 9.347, de 15 de agosto de
2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 02 (dois) de outubro de
2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.347, de 15 de agosto de
2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica denominada Quadra de Futebol
Society José Antonio Laurindo a quadra esportiva localizada na Área 12
(matrícula nº 141.911}, na Avenida Lázaro Machado, entre a Rua Henrique
Baptista Crisci e a Rua José Luiz Pio, dos loteamentos denominados Parque
Residencial Valle Verde e Parque Residencial Jardim do Valle, neste Município."
(NR)

Art. 2º Est a lei entra em vigor na data de sua
publicação.

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de

f .J

IJ

Publicada na Coordenadoria Executiv iça e Cidadania, na data supra.

.Publicada no Jornai"A Cidad , de Sábado, 06/outubro/18- Ano 113- N!! 217.

...... ..... .....
1~1 .....
"' (S) .....
C.ú